
 

 

Comune di San Sperate 

Provincia di Cagliari 

 

web: www.sansperate.net  e-mail: protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

 

Determinazione Reg.Settore N. 452 / REG. GENERALE N. 1419  DEL 22/12/2014 

Proposta N.1466  
del 17/12/2014 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE    
SETTORE SERVIZI SOCIALI  

N° 452 DEL   22/12/2014 
REGISTRO GENERALE N.  1419 DEL 22/12/2014 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE PER ANNI TRE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL 

NIDO DI INFANZIA (ASILO NIDO) DI PROPRIETA' DEL COMUNE DI SAN SPERATE 
VIA IGLESIAS N. 16 - CIG 6062718928 - DETERMINA A CONTRARRE  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PREMESSO CHE: 
- Attualmente la gestione del servizio di asilo nido di proprietà del comune di San Sperate è 
affidata a soggetto esterno con contratto in scadenza al 31.07.2015; 
- Con direttiva dell’Assessore ai Servizi Sociali si è stabilito di procedere a bandire nuova 
procedura aperta per l’affidamento in concessione del servizio di gestione dell’asilo nido di 
proprietà del Comune di San Sperate sito in Via Iglesias n. 16 secondo le attuali modalità di 
gestione della concessione; 
- L’importo massimo della retta a carico  degli utenti quantificata in Euro 665,00 IVA compresa per 
singolo bambino al mese, per frequenza del nido d’infanzia dalle 07.30 alle 16.00 per n. 5 giorni a 
settimana dal lunedì al venerdì; 
- Che l’Amministrazione Comunale stabilirà ogni anno, in sede di approvazione del bilancio, la 
somma da destinare alle famiglie come contributo destinato all’abbattimento delle rette di 
frequenza degli utenti, che verrà trasferita al concessionario e portata direttamente in detrazione 
dalla tariffa dovuta dalle famiglie; 
- Che l’Amministrazione Comunale provvederà a predisporre annualmente le graduatorie di 
iscrizione e frequenza degli utenti al nido d’infanzia e, all’atto di formazione delle graduatorie, 
sarà data priorità all’iscrizione dei bambini diversamente abili e di coloro ricadenti in situazioni 
disagiate, nonché a prevedere ipotesi di gratuità di frequenza a seguito di relazione dei servizi  
sociali; 
CONSIDERATO: 
- che si ritiene dover ricorrere all’istituto della concessione di servizi per anni 3 ai sensi delle 
disposizioni di cui all’art. 30 del D.Lgs 163/2006 e ss.mm.ii., 
- che l’art. 30 del D.Lgs 12.04.2006, n.163 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 
in attuazione delle direttive 2004/17CE e 2004/18/CE”, prevede che nella concessione di servizi la 
controprestazione a favore del concessionario consista unicamente nel diritto di gestire 
funzionalmente e di sfruttare economicamente il servizio e che la scelta del concessionario deve 
avvenire nel rispetto dei principi desumibili dal Trattato e secondo i principi generali relativi ai 
contratti pubblici; 
RITENUTO dover provvedere con tempestività all’affidamento in concessione della gestione del 
servizio di nido d’infanzia di proprietà del Comune di San Sperate sito in Via Iglesias n. 16, in modo 

http://www.sansperate.net/
protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it


Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

 

Determinazione Reg.Settore N. 452 / REG. GENERALE N. 1419  DEL  
22/12/2014 

 

che la struttura possa essere pienamente attiva ed operante a partire dall’anno educativo 
2015/16 presumibilmente a partire dal 01.09.2015; 
RITENUTO, inoltre, per tutta la durata della concessione, di conferire in comodato d’uso gratuito 
l’immobile di proprietà dell’Amministrazione Comunale per la gestione del servizio di asilo nido; 
CONSIDERATO: 
- che l’art. 3, comma 10, del D.Lgs. 163/2006, prevede che gli appalti pubblici aventi ad oggetto la 
prestazione dei servizi di cui all’allegato II B, sono appalti pubblici diversi da quelli di lavori o 
forniture; 
- che nell’allegato II B al D.Lgs. 163/2006 “Elenco dei servizi di cui agli art.li 20 e 21”, figurano i 
Servizi Sociali; 
- che l’affidamento dell’Asilo Nido rientra nel novero dei Servizi Sociali ed Educativi; 
- che l’art. 20 sempre del D.Lgs. 163/2006, specifica che l’aggiudicazione degli appalti aventi per 
oggetto i servizi elencati nell’allegato II B è disciplinata esclusivamente dall’art. 68 ( specifiche 
tecniche), dall’art. 65 ( avviso sui risultati della procedura di affidamento), dall’art. 225 ( avvisi 
relativi agli appalti aggiudicati) del medesimo decreto legislativo; 
- che l’affidamento dei servizi di cui all’allegato II B è disciplinato dall’art. 27 del D.Lgs. 163/2006 
secondo il quale l’affidamento di contratti pubblici aventi per oggetto, lavori, servizi e forniture 
esclusi, in tutto o in parte, dall’ applicazione del presente codice, avviene nel rispetto dei principi 
di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità; 
CONSIDERATO che la Commissione Europea con la Comunicazione interpretativa 23.6.2006  
relativa al diritto comunitario applicabile agli appalti pubblici non soggetti in tutto o in parte alle 
disposizioni delle direttive comunitarie, ha rilevato che secondo la Corte di Giustizia i principi di 
uguaglianza di trattamento e di non discriminazione comportano un obbligo di trasparenza che 
consiste nel garantire, in favore di ogni potenziale offerente, un adeguato livello di pubblicità che 
consenta l’apertura del mercato alla concorrenza; 
CONSIDERATO che questa Amministrazione invece di limitarsi ad invitare un numero predefinito 
di operatori economici, come peraltro ritenuto legittimo dalla giurisprudenza amministrativa, 
abbia volontà di dare ampia diffusione all’affidamento, pubblicando il Bando di Gara per almeno 
30 giorni all’Albo Pretorio comunale e sul sito della stazione appaltante nonché nel GUCE e nel 
sito della Regione Autonoma della Sardegna affinché tutte le cooperative sociali e della zona 
possano avere la possibilità di accedere con facilità alla notizia della procedura di affidamento; 
CONSIDERATO CHE, in tema di forme di pubblicità dell’affidamento, la stessa Commissione 
Europea sottolinea nella Comunicazione Interpretativa la rilevanza dell’utilizzo di INTERNET 
giacché l’ampia disponibilità e la facilità di utilizzazione di internet rendono gli avvisi pubblicitari di 
appalti sui siti molto più accessibili, in particolare per le imprese di altri Stati-membri e le PMI 
interessate ad appalti di importo limitato; 
CONSIDERATO che sempre la Commissione Europea ha sottolineato che gli avvisi pubblicitari sul 
sito Internet dell’Amministrazione aggiudicatrice sono flessibili ed efficaci sotto il profilo dei costi, 
così contribuendo alla razionalizzazione delle spese di gestione; 
CONSIDERATO che, per la concessione della gestione dell’Asilo Nido Comunale sito in Via Iglesias 
n. 16, da effettuarsi ai sensi del Capitolato Tecnico, del Disciplinare di Gara, del Bando di gara e 
delle norme del Codice Civile e delle vigenti disposizioni legislative, regolamentari e 
amministrative in materia, ha per oggetto le seguenti prestazioni: 
- offrire un servizio educativo inteso come luogo di formazione, di cura e di socializzazione nella 
prospettiva di consentire al bambino il raggiungimento del benessere psicofisico e dell'armonico 
sviluppo delle potenzialità cognitive, affettive, motorie e relazionali, mediante interventi che 



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

 

Determinazione Reg.Settore N. 452 / REG. GENERALE N. 1419  DEL  
22/12/2014 

 

favoriscano l'autonomia del bambino, assicurando un'attenta vigilanza, le necessarie cure 
igieniche, la predisposizione, dell'ambiente e la scelta delle proposte educative adeguate alle varie 
fasi di sviluppo e in rapporto alle diverse fasce di età dei bambini; 
- riscossione delle rette di frequenza da parte del concessionario, a suo onere e rischio, sulla base 
delle presenze/assenze dei bambini, sulla base delle graduatorie di iscrizione e frequenza 
determinate annualmente dall’Amministrazione Comunale  
- fornitura e sostituzione periodica di tutto il materiale igienico, idoneo all'igiene quotidiana del 
bambino e di quello sanitario, idoneo a garantire gli interventi di piccolo pronto soccorso; 
- fornitura di generi alimentari, alla preparazione e distribuzione dei pasti e merende, in numero e 
quantità previsti per la fascia di età dei bambini e secondo le tabelle dietetiche approvate dalla 
competente Azienda per i Servizi Sanitari 
- servizio di igiene e pulizia dei locali, dei mobili, suppellettili e attrezzature - fornitura, il cambio, 
la pulizia della biancheria, ivi compreso il servizio di lavanderia e di stireria per la biancheria dei 
letti, della cucina (telerie da tavola e stoviglie) e di tutta quella di uso quotidiano; 
- fornitura e alla sostituzione periodica di tutto il materiale didattico e di consumo occorrente per 
lo svolgimento delle attività educative, alla manutenzione e alla sostituzione di singoli arredi 
danneggiati o usurati per motivi diversi dal deterioramento prodotto dal normale utilizzo; 
- manutenzione dell'area verde esterna (sfalcio, potatura, piantumazione, ecc.); 
- manutenzione ordinaria dei locali, degli impianti e dei presidi antincendio comprese le verifiche 
periodiche sugli impianti ai sensi della normativa vigente. 
Utenza: l’asilo è predisposto per accogliere fino ad un massimo di 32 bambini di età compresa tra i 
0 e 36 mesi; 
Fasce orarie: dal lunedì al venerdì dalla 07.30 alle 16.00; 
Durata dell’appalto: presumibilmente dal 1.09.2015 al 31.7.2018; 
Somma a base d’asta: euro 665,00 (IVA di legge inclusa) equivalente al costo complessivo mensile 
unitario per utente; 
Valore presunto del contratto: Euro 702.240,00 (IVA di legge inclusa) per tre anni, e precisamente: 
euro 665,00 x 11 mesi x 3 anni x 32 utenti = euro 702.240,00; 
Luogo di esecuzione: immobile di proprietà dell’Amministrazione Comunale adibito al servizio di 
asilo nido ubicato in Via Iglesias n. 16; 
C.I.G. (Codice Identificativo della Gara): 6062718928 
RITENUTO, per le motivazioni espresse, di procedere all’espletamento che la gara mediante 
procedura ad evidenza pubblica, ex art. 30 del D.Lgs 163/2006, con aggiudicazione in base al 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. 163/2006; 
RITENUTO di approvare il disciplinare di gara, il capitolato d’oneri, il bando di gara ed i suoi 
allegati per la gara del servizio di cui all’oggetto ed i relativi allegati, i quali costituiscono parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 
VISTO il CIG 6062718928 attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi 
e forniture, ai sensi della L. n. 136 del 13.08.2010, come modificato dal D.L. n. 187/2010, al fine di 
garantire la tracciabilità dei flussi finanziari; 
VISTI: 
- lo Statuto del Comune di San Sperate; 
- la Direttiva n. 18/2004; 
- il D.Lgs. 267/2000; 
- il D. Lgs. 163/2006; 
- Il DPR n. 207/2010 



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

 

Determinazione Reg.Settore N. 452 / REG. GENERALE N. 1419  DEL  
22/12/2014 

 

- la comunicazione interpretativa 23.06.2006 della Commissione Europea sugli appalti di cui 
all’allegato II B al codice dei contratti; 
VISTA che ogni anno in sede di approvazione del bilancio comunale l’Amministrazione Comunale 
metterà a disposizione somme destinate all’abbattimento delle rette di frequenza degli utenti; 
 VISTO il decreto del Sindaco n. 02/2014, con il quale sono state attribuite alla medesima  le 
funzioni di Responsabile dell’Area Amministrativa, Servizi Generali ed alla Persona; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate per farne 
parte integrale, formale e sostanziale; 
1. di procedere all’affidamento in concessione del servizio di gestione del nido d’infanzia 
dell’immobile di proprietà del comune di San Sperate sito in Via Iglesias n. 16 a partire dall’anno 
educativo 2015/16, per anni 3, mediante espletamento della gara con procedura aperta, ex art. 
30 del D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.; 
1. di procedere alla scelta del contraente in base al criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. 163/2006 ; 
2. di approvare i seguenti elaborati di gara allegati agli atti della presente determinazione:  
- capitolato tecnico; 
- disciplinare di gara; 
- bando di gara ed i suoi allegati 
3. considerato inoltre, che, per il presente appalto è dovuta una quota di contribuzione in favore 
dell'AVCP ex art.1, commi 65 e 67, della Legge 23/12/2005, n.266, pari a Euro 375,00 da parte 
della Stazione Appaltante, al cui impegno si procederà con successivo atto; 
4. di dare atto che la retta mensile per singolo utente posta a base di gara è quantificata in Euro 
665,00 IVA compresa che sarà incamerata direttamente dal concessionario su base di graduatorie 
determinate dall’Amministrazione Comunale; 
5. di dare atto che con successivo atto del Responsabile dell’Area Amministrativa, Servizi Generali 
ed alla Persona si procederà ad impegnare la somma del Bilancio destinata alle famiglie necessarie 
ad abbattere le rette di frequenza degli iscritti al nido d’infanzia, sulla base delle somme messe a 
disposizione di Bilancio dall’Amministrazione Comunale; 
6. di pubblicare il disciplinare di gara, il capitolato tecnico, il bando e gli allegati nel sito del 
Comune di San Sperate, nell’Albo Pretorio comunale, nel GUCE nel siti istituzionale della regione 
Autonoma della Sardegna; 
7. di riservarsi l’adozione di ogni atto che abbia rilevanza esterna, nonché l’adozione del 
provvedimento di aggiudicazione della concessione e procedere a porre in essere tutti gli atti 
relativi al controllo sull’aggiudicazione ai sensi della normativa sugli appalti vigente in materia. 

 
PARERE DI REGOLARITA’TECNICA AMMINISTRATIVA 
(ai sensi dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt.49 e 147 del tuel, come modificati dal d.l.n.174/2012, convertito in 
l.n.213/2012):  

Il direttore Area 1 Amministrativa e Servizi alla Persona D.ssa Atzori Iride,  giusto Decreto 
Sindacale n. 2/2014, esprime parere favorevole sulla proposta determinazione n. 1466 del 

 
 
 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
D.ssa Iride Atzori 



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

 

Determinazione Reg.Settore N. 452 / REG. GENERALE N. 1419  DEL  
22/12/2014 

 

17.12.2014 attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla 
normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la 
convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’ente e quelli specifici di 
competenza assegnati. 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
D.ssa Iride Atzori 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA  
(ai sensi degli artt. 5, 6 e 7  del Regolamento Comunale sui controlli e degli artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n° 
174/2012, convertito in L. n° 213/2012): 

Il Direttore d’Area n . 2 , Pisano Maria Grazia, Responsabile del Servizio Finanziario, giusto Decreto 
Sindacale n° 2/2014, esprime parere favorevole sulla proposta n. 1466 del 17.12.2014 
attestandone la regolarità e il rispetto dell’ordinamento contabile, delle norme di  finanza 
pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta imputazione, da disponibilità delle risorse, il 
presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti 
pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Rag. Maria Grazia Pisano 


